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Введение

Работа посвящена изучению концепта NAME в британской

лингвокультуре. Концепт как квант структурированного знания представляет

собой важный элемент исследования лингвокультуры. Концепт включает в

себя все аспекты и оттенки значения слова, открывает путь к изучению

глубинных знаний о языке и мышлении и связи языка и мышления. Работа

выполнена на пересечении таких научных областей как лингвокультурология

и когнитивная лингвистика.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью изучения

лингвокультурных концептов в рамках современной прагмалингвистической

парадигмы, которая отличается особенным интересом лингвистики к

языковому отражению концептуальной, ценностной картины мира и изучению

лингвокультурного элемента – концепта, появившегося сравнительно

недавно. Актуальность объясняется тем, что впервые предпринимается

попытка комплексного описания и анализа концепта NAME.

Теоретической базой магистерской ВКР послужили теоретико-

методологические концепции:

1) Лингвокультурологический подход: А. Вежбицкая («Понимание

культур через посредство ключевых слов»), С.Г. Воркачёв

(«Лингвокультурология, языковая личность, концепт: становление

антропоцентрической парадигмы в языкознании»).

2) Лингвистический подход: Н. Хомский, Р. Бервик («Человек

говорящий»)

3) Концептуальные исследования: Н.Д. Арутюнова («Логический анализ

языка. Культурные концепты»), В. И. Карасик («Языковой круг:

личность, концепты, дискурс»), Д.С. Лихачев («Концептосфера

русского языка»), Ю.С. Степанов («Константы: Словарь русской

культуры»)
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4) Исследования имён: А.Ф. Лосев «Имя», О.А. Леонович «Введение в

англоязычную ономастику», S.A. Kripke «Naming and Necessity».

5) Психолингвистический подход: Л.А. Выготский «Мышление и речь».

Новизна работы заключается в том, что впервые предпринята попытка

применения концептуального подхода к исследованию явления NAME, а

также его моделирования. Проводимый анализ позволяет посмотреть на

изучаемый объект с социокультурной, лингвистической,

лингвокультурологической точек зрения, что даёт новые интерпретации

исследуемого концепта, выделяется его эмотивная составляющая.

Цель состоит в том, чтобы выявить и описать языковые

репрезентации концепта NAME и определить основные представления о

феномене NAME в сознании представителей британского социума.

Поставленная цель требует решения следующих задач:

1. Рассмотреть подходы к термину «концепт», его структуру и типы

концептов.

2. Рассмотреть теоретические предпосылки изучения имени как

лингвокультурного явления с целью дальнейшего выявления

культурно-специфических черт изучаемого концепта.

3. Выявить и проанализировать с помощью дефиниционного анализа

лингвокультурологические особенности репрезентации базовых

характеристик ценностного концепта NAME.

4. Проанализировать способы репрезентации исследуемого концепта во

фразеологическом фонде английского языка.

5. Провести лексико-семантический и структурно-семантический

анализы средств репрезентации концепта NAME в англоязычных

текстах художественной литературы.
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6. Описать содержание концепта NAME в английской лингвокультуре

путем выявления понятийных, образных и ценностных признаков

данного концепта.

7. Сформулировать выводы.

Объект: лингвокультурный концепт.

Предмет: языковая репрезентация концепта NAME в британской

лингвокультуре.

Материалом для исследования послужили:

1. Словарные дефиниции;

2. Корпус текстов British National Corpus;

3. Современные произведения художественной литературы: Golding

William “Lord of the Flies”, Fowles John “The French Lieutenant`s

Woman”, Murdoch Iris “The Black Prince”, Ahern Cecelia “One hundred

names”, Barnes Julian “England, England”.

4. Результаты ассоциативного эксперимента.

Методы исследования – лексико-семантический анализ,

дефиниционный анализ, контекстуальный анализ, сравнительно-

сопоставительный анализ, элементы статистического анализа.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что осуществляется

вклад в разработку изучаемого направления, объектом изучения которого

являются социально значимые явления, к числу которых можно отнести

явление именаречения. Практическая значимость состоит в том, что данные

проведённого исследования могут использоваться на занятиях по

лингвокультурологии Великобритании, лингвострановедению, лексикологии,

стилистике и прочих дисциплинах, изучающихся по направлениям филология,

лингвистика, культурология, социология.

Положения, выносимые на защиту:

7

1. Концепт NAME формируется в сознании носителей британской

лингвокультуры как сложная ментальная единица, заключающая в

себе ряд уникальных когнитивных характеристик, которые не находят

отражения в словарных дефинициях.

2. В макроструктуре концепта NAME преобладает информационное

содержание (47%) и интерпретационное поле (46%), ряд ассоциаций

относится к сфере досуга и развлечений с одной стороны и культурных

и духовных ценностей с другой.

3. В художественной литературе концепт NAME имеет следующие

когнитивные признаки: номинация, социальные характеристики,

сущностное отражение, подлинность, эмоциональная составляющая,

религиозность, человек и индивидуальность.

4. Признаки номинации, репутации и известности наблюдаются как в

текстовых, так и в ассоциативных репрезентациях исследуемого

концепта.

5. Фразеологическая репрезентация концепта NAME содержит в себе

противоположные признаки (признак сущностного наполнения и

отсутствия такового).

6. Концепт NAME содержит в себе ряд специфических

культурологических признаков, характерных для британской

лингвокультуры: среднее имя (middle name); т.н. двуствольные имена

(double-barrelled name), которые призваны отражать принадлежность к

определённым семьям и наличие длительной традиции родословной

носителя данного имени; страховой андеррайтер, принадлежащий

синдикату Ллойда.

Объем и структура работы. Структура настоящей работы общим

объемом 102 страницы печатного текста представлена введением,

теоретической и практической главами с выводами, заключением и
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приложениями. Список использованной литературы насчитывает 91

исследовательскую работу на русском и английском языках.
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Глава I. Теоретические основы изучения концептов

1.1. Основные понятия лингвокультурологии

Лингвокультурология является одним из динамично развивающихся

направлений современной лингвистики. В последнее десятилетие ХХ века

термин лингвокультурология прочно закрепился в российском языкознании

благодаря трудам В. Н. Телия, Ю. С. Степанова, Н. Д. Арутюновой,

В. В. Воробьева, В. И. Шаклеина, В. А. Масловой, А. Д. Шмелёва,

В. Г. Костомарова, Н. И. Толстого и других ученых.

Лингвокультурология представляет собой науку, рождение которой

обусловлено слиянием таких дисциплин как лингвистика, психология,

этнография, культурология.

Обратимся к трактовкам понятия лингвокультурология. Так, В.В.

Воробьев определяет лингвокультурологию как «научную дисциплину

синтезирующего типа, пограничную между науками, изучающими культуру

и филологию» [Воробьев 1997: 32]. По мнению В.А. Масловой,

лингвокультурология – это «наука, возникшая на стыке лингвистики

и культурологии и исследующая проявления культуры народа, которые

отразились и закрепились в языке» [Маслова 2001: 28].

В. Н. Телия отмечает, что это «та часть этнолингвистики, которая

посвящена изучению и описанию корреспонденции языка и культуры

в синхронном их взаимодействии» [Телия 1996: 217]. В. В. Красных

утверждает, что лингвокультурология – это «дисциплина, изучающая

проявление, отражение и фиксацию культуры в языке и дискурсе. Она

непосредственно связана с изучением национальной картины мира, языкового

сознания, особенностей ментально-лингвального комплекса» [Красных 2002:

12].

Как замечает Н. Ф. Алефиренко, лингвокультурология — это «научная

дисциплина, изучающая способы и средства репрезентации в языке объектов
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культуры, особенности представления в языке менталитета того или иного

народа, закономерности отображения в семантике языковых единиц

ценностно-смысловых категорий культуры» [Алефиренко 2010:110].

Вслед за Т.И. Петуховой и Е.Г. Хомяковой, стоит отметить тот факт, что

«совершенно очевидно, что в рассматриваемом случае мы имеем дело с двумя

составляющими, в основе которых лежат такие понятия как «лингвистика» и

«культурология» [Петухова, Хомякова 2012:13].

Нам представляется возможным определить лингвокультурологию как

науку, исследующую разные способы представления знаний об окружающей

действительности носителей того или иного языка при помощи изучения

языковых единиц различных уровней, речевого поведения, дискурса.

Отметим, что необходимо учитывать энциклопедическую информацию,

которая соотносится с собственно языковым значением, разработка

принципов отбора которой является одной из проблем лингвокультурологии.

Таким образом, целью лингвокультурологии является «описание

взаимодействия языка и культуры через раскрытие содержания языковых

единиц, изучение их ассоциативных и словообразовательных связей,

коннотаций, отраженных в сознании носителей языка» [Абыякая 2004: 43–44].

Объект лингвокультурологии – язык и культура, а именно совокупность

речевых действий и ситуаций, в которых проявляется культурно

маркированный выбор языковых средств. Предмет лингвокультурологии –

взаимодействие культуры и языка.

Лингвокультурный концепт является одним из важнейших понятий

для лингвокультурологии и лингвоконцептологии. Концептология –

«учение о концептах, представляющих собою сущности общенародного

подсознательного, выраженного вербально, в словах и грамматических

формах родного языка» [Колесов, Пименова 2012:5].

В. В. Колесов утверждает, что «в сравнении с другими направлениями

научной когнитивистики (от лат. cōgnōsco – «познаю»), концептология
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отличается тремя базовыми чертами: она ономасиологична, это речь

говорящего, а не слушающего; она «лингвальна», т. е. подаётся со стороны

речевой деятельности, а не логических суждений; она исторична, так как

рассматривает концепты в развитии, в семантическом преобразовании»

[Колесов, Пименова 2016:5]. Концептология призвана воссоздавать

концептуальные структуры, исследуя пути развития когнитивных

признаков в истории развития слова.

Лингвокультурология и лингвоконцептология имеют сходства друг с

другом и отличительные особенности. При этом важно отметить, что до сих

пор нет четких границ при их разграничении или отождествлении. Так,

например, даже в работах одного автора с годами меняется взгляд на

соотношение лингвокультурологии и лингвоконцептологии.

В 2002 году С. Г. Воркачев пишет о том, что лингвоконцептология –

это наука на стыке лингвокультурологии и когнитивной лингвистики

[Воркачев 2002]. В трудах 2005 и 2007 гг. автор утверждает, что

лингвоконцептология – отдельная дисциплина, выделившаяся из

лингвокультурологии [Воркачев 2005, 2007]. В работе 2010 года автор

апеллирует понятиями как синонимичными [Воркачев 2010].

Представляется логичным, что лингвокультурология, как одно из

ответвлений современной лингвистики, имеет своим предметом

исследование проявлений культуры народа, отраженных и закрепленных в

языке и речи. Исследовательской единицей лингвокультурологии выступает

лингвокультурный концепт, представляющий собой в самом общем виде

«совокупность существенных признаков предмета, погруженного в

культуру и язык» [Воркачев 2011: 64]. Так, лингвокультурология изучает

лингвокультуру в целом, а лингвоконцептология исследует отдельные

фрагменты лингвокультуры, представленные лингвокультурными

концептами.
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В.И. Карасик и И.А. Стернин в своём труде «Антология концептов»

отмечают, что «концептология – это наука о концептах, их содержании и

отношениях концептов внутри концептосферы. Концептология исследует

как национальные, так и групповые, а также художественные и

индивидуальные концептосферы. В рамках концептологии в настоящее

время выделяется лингвистическая концептология – наука, ставящая своей

целью описать названные в языке концепты лингвистическими средствами»

[Карасик, Стернин 2011].

Лингвоконцептология – «это продолжение и развитие классической,

структурной и функциональной семантики, обогащенной данными

культурологии, когнитологии, социологии, истории и других смежных

дисциплин» [Карасик 2013:94]. Лингвоконцептология – специфическая

разновидность семантики, изучающая культурно-национальную часть

единиц ментального лексикона.

Отметим, что лингвоконцептология переняла основные

исследовательские методы структурной семантики, а именно

компонентный, или семный анализ, и теорию поля. Основное отличие

лингвоконцептологии от семантики заключается в исследовательском

объекте. Для семантики исследовательский объект – значение как план

содержания конкретных языковых единиц, для лингвоконцептологии –

более широкий объект, включающий в себя текстовые и дискурсные

образования, к примеру, афоризмы, художественные произведения.

Итак, лингвоконцептологические исследования направлены на

изучение конкретных ментальных единиц, которые имеют культурную

специфику и выражение в языке. Лингвоконцептология может

интерпретироваться как наука, возникшая на базе лингвокультурологии,

сохранившая ее ключевое понятие «концепт» и при этом расширившая его.

Вслед за В.Г. Воркачевым мы полагаем, что лингвоконцептология
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(лингвистическая концептология) и лингвокультурология коррелируют

друг с другом.

1.1.1. Концепт в кругу лингвистических терминов

Данный раздел посвящён отношениям между лингвистической

категорией «концепт» и другими категориями, и терминами, такими как

«понятие», «картина мира» и др., релевантными для лингвоконцептологии.

Концепт (от лат. concipere – «зачинать») – буквально «понятие, зачатие».

Слово было заимствовано лингвистами из математической логики. Термин

«концепт» появился в научной литературе благодаря работе С.А.

Аскольдова «Концепт и слово». Исследователь ввёл данный термин в 1928

году, понимая под ним «мысленное образование, которое замещает нам в

процессе мысли неопределенное множество предметов одного и того же рода»

[Аскольдов 1997:269].

Данная статья явилась началом концептуально-культурологического

подхода в современной науке, но термин «концепт» долгое время не находил

своё отражение в русском языкознании. Можно предположить, что это связано

с несоответствием русскому языку и использованием более привычного

термина «понятие». Только спустя несколько десятилетий «концепт»

появляется в исследованиях когнитивистов (Р. И. Павиленис, М. А. Холодная),

изучающих подсистемы человеческого знания. Термин «концепт» стал

популярным среди лингвистов в начале 1990-х годов благодаря

исследованиям Д.С. Лихачева («Концептосфера русского языка» и Ю.С.

Степанова («Константы: Словарь русской культуры»).

О взаимосвязи языка, реальности и концептов пишет Г. Клакстон: «Язык

– это не только внутренний код, в котором записаны знания. Он хранит в себе

открытую систему категорий и зависит от неё. Язык представляет собой

единый взгляд на то, как мир должен быть сегментирован на части, и в

значительной степени определяет, каким образом всё делится на категории,
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как об этом говорить и даже как всё это воспринимать. Уже много было

написано о связи между языком и «реальностью»; единственное, что сто́ит

здесь отметить, – мы вынуждены чётко выражать свой опыт в понятиях,

которые сами не выбирали и которые не обязательно будут подходить или

точно описывать наш личный опыт» [Клакстон 2015:69].

Знания человека о мире складывается двумя способами: имеется

наивная картина мира и научная картина мира. Как пишет О.А. Корнилов

«картина мира – это порождённая человеком упрощённая замена реального

мира придуманной схемой мира или образом мира» [Корнилов 2003:10].

Картина мира репрезентируется в языке при помощи концептов, которые в

свою очередь, сами являются обобщением множества мыслей, идей, знаний о

каком-либо предмете или объекте.

Ю.С. Степанов обращает внимание на то, что термины «концепт» и

«понятие» являются терминами разных наук – математической логики и

культурологии с одной стороны и философии с другой [Степанов 2004].

М. В. Пименова и О.Н. Кондратьева полагают, что понятие является

частью концепта, а сами понятийные признаки входят в его структуру

[Пименова, Кондратьева 2011:13].

А.Д. Ефимова в статье «Соотношение объёма значения, структуры и

сферы употребления терминов «понятие» и «концепт» ссылается на М.В.

Пименову и О. Н. Кондратьеву и отмечает, что «понятие – это «один из

структурных элементов концепта» или «один из вариантов бытования,

воплощения концепта» [Ефимова 2019:7].

Л.С. Выготский отмечает, что «понятие не живёт изолированной

жизнью и что оно не представляет собой застывшего, неподвижного

образования, а, напротив того, всегда встречается в живом, более или менее

сложном процессе мышления, всегда выполняет ту или иную функцию

сообщения, осмысливания, понимания, решения какой-нибудь задачи»

[Выготский 2019: 129].
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Автор в главе, посвящённой экспериментальному исследованию

развития понятий, пишет, что к образованию понятия ведёт необходимость

решения задачи, которая не может быть решена иначе, как с помощью

образования понятий и тогда возникает этот процесс (Там же). Возникновение

понятий относит нас к вопросу о возникновении языка.

Н. Хомский и Р. Бервик в своей книге «Человек говорящий. Эволюция

и язык» ссылаются на обзор Самадо и Сатмари [Számadó & Szathmáry 2006],

где представлен список основных (по мнению его авторов) альтернативных

теорий, объясняющих появление человеческого языка:

1) язык как болтовня;

2) язык как социальный груминг (взаимная чистка);

3) язык как побочный продукт совместной охоты;

4) язык как следствие «материнского языка»;

5) половой отбор;

6) язык как необходимое условие обмена информацией о статусе;

7) язык как песня;

8) язык как необходимое условие изготовления орудий или результат

изготовления орудий;

9) язык как надстройка над жестовыми системами;

10) язык как коварное средство для обмана;

11) язык как внутренний ментальный инструмент [Хомский, Бервик

2019:124].

В этой связи особый научный интерес представляет то как

возникновение языка коррелирует с возникновением концептов. Если сделать

предположение о том, что появление первых слов было связано с

предупреждением об опасности, они имели концептуальную основу. По мере

эволюции человека и его жизнедеятельности появлялось всё большее
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количество слов, что привело к увеличению концептов. Следовательно,

базовые концепты можно отнести к базовым потребностям человека, в то

время как более абстрактные вплетаются в языковую картину мира тогда,

когда жизни не угрожает опасность, кров и пища присутствуют и не являются

центральной проблемой [Хомский, Бервик 2019].

Таким образом, при трактовке термина «понятие» чаще отмечается, что

концепт по своей природе шире понятия. Так, «понятие подразумевает мысль

о предмете, а концепт – идею совместно с оценочными признаками,

ассоциативными, а также абстрактными» [Красавский 2013:75]. Концепт в

отличие от понятия отображает эмоции, а структура концепта сложнее, чем у

понятия. Понятие демонстрирует только общие и значимые черты об объекте,

в то время как концепт – всю совокупность когнитивных признаков с

ассоциациями, образами, культуру, опыт, национальность отдельного

индивида. Как видим, понятие – знак лингвистического познания в отличие от

концепта. Понятие – это логическое значение, независящее от

национальности, культуры, опыта, психологических особенностей человека.

Благодаря понятию человек может выделить объект, отличить его от других

объектов, выявив сходства и различия.

Интересной представляется точка зрения В. З. Демьянкова. В работе

«Концепт» в философии языка и в когнитивной лингвистике ученый пишет о

том, что «термины «концепт» и «понятие» являются дублетами, так как

русское «понятие» представляет собой кальку латинского слова «концепт»

(conceptus)» [Демьянков 2007:26]. Более того, исследователь пишет о том, что

концепт реализуется в понятии (Там же).

Вслед за В.И. Карасиком и И.А. Стерниным определим концепт как

«принадлежность сознания человека, глобальную единицу

мыслительной деятельности, квант структурированного знания»

[Карасик, Стернин 2007:7].
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Обратимся к термину «картина мира». Термин появился в физике в

конце ХIX - ХХ веков, а уже с 60-годов ХХ века проблема картины мира стала

рассматриваться в рамках семиотики при изучении «первичных

моделирующих систем (языка) и вторичных систем (мифа, религии,

фольклора, поэзии, кино, живописи, архитектуры)» [Маслова 2012:36].

В.А. Маслова называет картину мира «реальностью человеческого

сознания» и синонимически соотносит с «глобальным образом мира» (Там

же).

Н.Н. Гончарова под картиной мира в философии, лингвистике,

психологии понимает представления о мире, отраженные в человеческом

сознании» [Гончарова 2012:396].

Отметим что в работах вышеупомянутых авторов «картина»,

«модель» и «образ» используются как синонимичные. Мы полагаем, что


[…]


классического анализа текстов и экспериментального метода, что даёт

возможность наиболее полно, чётко и объективно представить структуру

изучаемого концепта.

В данной модели учтены: результаты ассоциативного эксперимента (110

ассоциаций), анализ контекстуальных фрагментов из произведений

художественной литературы (213 словоупотреблений), анализ

контекстуальных фрагментов BNC (300 словоупотреблений), анализ

фразеологических единиц (38 ФЕ), анализ словарных дефиниций (16

дефиниций), итого 677 единиц. Модель от ядра к периферии будет выглядеть

следующим образом:

Ядро:

1. Номинация – 52,7%

2. Социальные функции (репутация, известность, авторитет, семья,

национальная принадлежность, возраст, гендер) – 16,4%

Ближняя периферия:
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3. Религиозная характеристика – 6,2%

4. Сущностные характеристики, отражённые в имени – 3,8%

5. Индивидуальные ситуационные характеристики – 3,7%

6. Подлинность – 3,2%

7. Человек и индивидуальность – 3,2%

8. Эмоционально-чувственная сфера – 3,1%

Дальняя периферия:

9. Досуг и развлечения – 2,5%

10. Культурная и духовная ценность – 2,3%

Крайняя периферия:

11. Символизм – 1%

12. Принадлежность к чему-либо – 1%

13. Звук и язык – 0,9%

Исходя из данной словесной модели можно заключить, что концепт

NAME является ментальной единицей, мыслимой как номинация кого-либо и

чего-либо, а также имеющей социальные функции. Данные когнитивные

характеристики преобладают и составляют ядро изучаемого концепта.
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Выводы по главе II

На основе выполненного анализа было выявлено:

1. Концепт NAME представляет собой сложную

мыслительную единицу, сочетающую в себе ряд когнитивных

характеристик. Анализ словарных дефиниций показал, что основными

составляющими исследуемого концепта являются номинирование,

репутация, известность.

2. Исследуемый концепт имеет ряд культурно-специфических

характеристик, таких как особое значение, выявленное при

дефиниционном анализе – имя как подпись страхового агента,

принадлежащего синдикату Ллойд; наличие среднего имени (middle

name) у носителей британской лингвокультуры; особое название –

“double-barrelled name“ для имён, а чаще – фамилий, которые заключают

в себе информацию о родословной её носителя и слагаются из

нескольких имён и фамилий предков.

3. Анализ репрезентации концепта NAME во

фразеологических единицах позволил сделать вывод о наличии

противоположных признаков (имя как отражение сущности, в

противоположность имени как внешнему показателю без сущностной

составляющей), это доказывает тот факт, что NAME является

концептом, так как наличие противоположных характеристик у слова

исходя из его словарного значения невозможно, но именно в концепте

возможна реализация диаметральных когнитивных признаков.

4. При анализе корпуса текстов BNC было выявлены

некоторые когнитивные признаки концепта, которые не нашли

отражения в словарных дефинициях: социальная функция, сущность,

подлинность, эмотивная составляющая, религиозная принадлежность,

национальная принадлежность, гендер, возраст.
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5. Анализ контекстуальных фрагментов тексов

художественной литературы позволил обогатить поле концепта NAME

дополнительными признаками, которые не были обнаружены прежде:

имя как маркер нового периода жизни, имя суть человек, т.е. полное

отождествление имени с его носителем, статус имени как явления,

которое претерпело переосмысления ввиду социально-исторических

событий. Стоит отметить особую важность имён собственных в

литературных произведениях и необходимость их дальнейшего

изучения, что, однако, не входит в задачи данного исследования.

6. Использование экспериментального метода – метода

свободных ассоциаций – позволило дополнить поле концепта NAME

индивидуально-специфическими ментальными категориями носителей

британской лингвокультуры. Был выявлен ряд когнитивных признаков,

не имеющий аналогов и не нашедший отражение в традиционно

лексикографическом анализе: досуг и развлечения, культурная и

духовная ценность, чувственная сфера, символизм, язык и звук.

Концепт NAME является сложным ментальным образованием,

требующим всестороннего анализа и изучения.
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Заключение

В представленной работе содержится целостное описание концепта

NAME, теоретические подходы к концепту, как лингвокогнитивному

явлению, отдельное внимание уделяется изучению имён, во второй главе

представлен анализ концепта NAME на основе словарных дефиниций, анализа

корпус текстов BNC, произведений художественной литературы и результатов

ассоциативного эксперимента. Концепт NAME обладает различными

когнитивными признаками, основной из которых – номинация объектов,

предметов, явлений окружающей действительности, а также человека как

части этой действительности. Благодаря лексеме NAME происходит переход

из физического в ментальное, через познание имён вещей возможна

коммуникация и передача смыслов.

С развитием общества, появлением новых форм взаимодействия и

организации социума, концепт наращивает новые смыслы, претерпевает

изменения, расширяется его фразеологический состав и ассоциативное поле.

Анализ концепта NAME происходил в несколько этапов. На первом

этапе было выполнено построение номинативного поля концепта NAME,

которое представлено следующими лексемами: name, first name, second name,

middle name, family name, last name, label, nickname, moniker, surname,

forename, alias, pseudonym, nameplate, namecard. На втором этапе были

проанализированы словарные дефиниции. Были выявлены основные значения

лексемы NAME – номинация, репутация, известность, семья/клан. На третьем

этапе была рассмотрена этимология исследуемой лексемы, где было

прослежено развитие наращивания смыслов и временная фиксация появления

значения репутации, которое, как показал дальнейший анализ, находит

отражение как в текстовых, так и в ассоциативных способах объективации.

Далее были выявлены специфические лингвокультурологические черты, такие

как наличие среднего имени (middle name), двуствольного имени (double-

barrelled name), андеррайтера принадлежащего к синдикату Ллойда. Было
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обнаружено, что религиозная составляющая играет немаловажную роль в

именаречении детей в Великобритании, а также влияние моды, сферы досуга

и развлечений на выбор имени (наречение в честь известных и популярных

представителей киноиндустрии, литературных персонажей). Примечательно,

что дальнейшие результаты ассоциативного эксперимента показывают

значимость сферы досуга и развлечений в формировании ассоциативного поля

исследуемого концепта. Это позволяет сделать предположение о наличии

причинно-следственной связи между ассоциациями, связанными с данной

сферой и выбором имён собственных, так же относящихся к ней.

На следующем этапе был выполнен анализ атрибутивных сочетаний,

включающих в себя лексему NAME. Он позволил расширить категориальную

структуру концепта и выявить признаки религиозности, официальности и

публичности, топонимики, вымышленности, а также сочетания, указывающие

на способ возникновения. Далее были проанализированы предикативные

сочетания и выявлены следующие семы: иметь, мыслительная деятельность,

использовать, передавать, менять, сохранять, называть. Стоит отметить, что

концепт NAME является частью идентичности носителя британской

лингвокультуры, частота использования одноименной лексемы

свидетельствует об актуальности и незаменимости, едва ли данная лексема

выйдет из оборота, наоборот, происходит постоянное расширение сфер её

использования (например, сфера информационных технологий – domain

name), и, как следствие, наращивание смыслов и ассоциаций.

Далее было проанализировано фразеологическое поле, в котором

репрезентируется концепт NAME. Были обнаружены следующие признаки:

принадлежность, известность, репутация, номинальность (отсутствие

сущностного наполнения), сущность (наличие сущностного наполнения),

авторитет, имя как актор действия, социальные и юридические последствия

называния или использования имени, религиозность, эмоциональность, сфера

бытового использования (разговорное выражение). При анализе ФЕ особого
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внимания заслуживает тот факт, что в них присутствуют диаметрально

противоположные характеристики (сущность и номинальность).

Следовательно, концепт NAME является сложной ментальной единицей,

которая может иметь как положительную, так и отрицательную

аксиологическую окраску.

Следующий этап содержал в себе анализ контекстуальных фрагментов

из BNC произведений художественной литературы. На основании данного

анализы были выявлены следующие когнитивные характеристики:

номинация, репутация, известность, авторитет, сущность, индивидуальные

ситуационные признаки, гендер, подлинность, эмоциональность,

религиозность, национальная принадлежность, возраст. Далее ряд данных

признаков был собран в общую группу «социальные характеристики».

На заключительных этапах анализа был проведён ассоциативный

эксперимент, результаты которого значительно обогатили исследование. Был

выявлен ряд признаков, не нашедших отражение в предыдущем анализе:

человек и индивидуальность, сфера досуга и развлечений, культурная и

духовная ценность, социальный статус, чувственная сфера, символизм,

языковая система.

На основе полученных данных можно заключить, что концепт является,

во-первых, относительно новым термином для лингвистической науки,

существует многообразие классификаций концептов и плюрализм мнений о

его статусе и месте в научном знании. Во-вторых, концепт NAME – это

сложная ментальная единица, модель которой в обобщённом виде

представлена в данном исследовании, концепт формируется на основе

рациональной речемыслительной деятельности человека с одной стороны, и

его эмоционально-чувственного образного восприятия с другой.

В качестве перспективы исследования концепта NAME выступает

дальнейшее масштабное его исследование на большем количестве материала

и с привлечением большего количества респондентов для ассоциативного
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эксперимента, а также проведения аналогичного исследования в иных

лингвокультурах и дальнейшего сравнительно-сопоставительного анализа

полученных данных.
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Условные сокращения

ФЕ – фразеологическая единица

т.н. – так называемый

т.о. – таким образом

sb, smb – somebody

sth, smth – something

BNC – British National Corpus
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Приложение 1

Классификация фразеологических единиц, содержащих лексему NAME из

словаря А.В. Кунина

Когнитивный

признак

Фразеологическая единица

1. Репутация 1.1. A bad name

1.2. A good name

1.3. A good name is better than riches

1.4. A good name is sooner lost than won

1.5. One`s name is mud

2. Сквернословие 2.1. Call names

2.2. Call smb. names

3. Разговорное

выражение

3.1. Give it a name

3.2. Trivial name

4. Известность 4.1. Go by/under the name (of)

4.2. Have a name for smth

4.3. Make a name (for oneself)

4.4. A name to conjure with

4.5. Of great name

4.6. Of no name

5. Принадлежность 5.1. Have one`s name on it

5.2. Keep one`s name on the books

5.3. Keep smb.`s name off the books

5.4. Put one`s name down for smth

5.5. Put one`s name to smth

5.6. Send in one`s name

5.7. Take smb.`s name off the books

5.8. To one`s name

6. По существу 6.1. In all but name

6.2. The name of the game

7. Не по существу

(номинально)

7.1. In name (only)

7.2. Know smb. by name

7.3. A mere name

7.4. Take smb.`s name in vain

8. Выражение

эмоций

удивления,

досады и т.п.

8.1. In God`s (heavens) name = in the name

of

fortune/God/goodness/heaven/thunder/w

onder

9. Имя как актор

действия

9.1. In one`s own name

9.2. In the name of
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10. Авторитет 10.1. Lend one`s name to smth

10.2. Use smb.`s name

11. Имя, относящееся

к конкретному

человеку

11.1. Name names

11.2. No names, no pack-drill

12. Религиозность 12.1. Take the name of God in vain

12.2. Their name is legion
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Приложение 2

Классификация фразеологических единиц, содержащих лексему NAME из

корпуса текстов British National Corpus

№ Признак Количество Соотношение в %

1. Номинация 179 59,7

2. Социальная функция 34 11,4

3. ФЕ 24 8

4. Сущность 12 4

5. Атрибуция 12 4

6. Подлинность 10 3,4

7. Эмотивность 9 3

8. Религиозность 8 2,6

9. Национальная специфика 8 2,6

10. Гендер 3 1

11. Возраст 1 0,3
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Приложение 3

Результаты ассоциативного эксперимента

Город Возраст Ассоциации к NAME

1. London 32 Protector, warrior honesty, humanity

2. London 40 Me, identity, person, individual

3. London 36 Rock, home, Starbucks cups

4. London 40 Personality, aspiration, hope, family

roots, heritage, religion, spiritual,

nature, fantasy, poetry

5. London 40 Naughty, ambitious, motivated,

exciting

6. Nottingham 40 Person, belonging, title, reference,

personal, possibility, unique, family,

history

7. North Weald 33 Names Ben

8. London 35 Forename, surname

9. London 33 Abbreviation, nickname, brand,

pronunciation, registry, spelling,

locality, alias, surname, pseudonym,

suffix, catalogue, discover.

10. London 34 People, animals, places, food, music

11. London 32 The word to me is just a label and

doesn’t quite normally represent

what or who a person is. It`s just

something to remember someone by

but name also can be used to

represent person they haven’t met

and got to know well. Like people

called David are boring and Harriet

are posh because it fits in with

society thinks of those names and its

associations.

12. Ascot 33 A label for people/places, can be

positive or negative if they are

nicknames

13. Stoke-on-Trent 32 Title, label, nomenclature, tag,

moniker, reputation, brand

14. Barnet (North

London)

34 Name football, name dining, name

holiday travel, name outdoor sports,

name meditating, name gyming,

name socialising, name adrenaline

junkie, name self-development
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15. Milton Keynes 33 A noise you make that is assigned to

a particular person to get their

attention

16. Upminster 33 Identity, family, heritage, moniker

17. London 32 label, define, 1 and only, unique,

average joe, nickname, noble,

legendary, prominence, respect,

enforce, remembrance, joy,

happiness, fear.

18. London 38 moniker, nameplate, name card,

namesake, sign, signal, word, name-

calling, symbol, designation,

christen.

19. London 34 Names Marcus

20. London 35 My name