Отзыв научного руководителя,

к.ф.н., доц. Соколовой Натальи Юрьевны,

о выпускной квалификационной работе Бендиковой Марии

Александровны на тему «Концепт «NAME» в британской

лингвокультуре»

Выпускная квалификационная работа Бендиковой Марии

Александровны представляет собой лингвокогнитивное исследование,

посвященное выявлению характерных для современного британского

общества представлений, связанных с феноменом NAME. Как видится, в

последнее время в англоязычном мире обнаруживаются признаки рефлексии

над сущностью указанного феномена и его проявлениями в жизни индивида,

что находит отражение в использовании его прототипической номинации в

образчиках художественной литературы и кинодискурса, причем не только в

их содержании, но и в названиях. Это обстоятельство позволяет думать, что

изучаемое явление занимает значительное место в формирующихся в

англоязычной общности тенденциях, которые касаются самоидентификации и

самопознания, что определяет актуальность проведенного исследования.

Рассматриваемое социокультурное явление является, с одной стороны,

универсальным, так как традиция имянаречения присуща разным культурам,

а с другой стороны, уникальным ввиду зависимости от национального

самосознания. Такая амбивалентность подразумевает необходимость

рассмотрения обширного теоретического и практического материала, что

Бендикова Мария Александровна с успехом демонстрирует в работе.

Обращение к культурологическим, историческим, философским источникам

обеспечивает многогранность и содержательность проведенного

исследования. Его выполнение в лингвоконцептуальном русле, позволившем

не только учесть все вышеперечисленные аспекты, но и выявить совокупность

дополнительных признаков рассматриваемого явления, и в итоге

смоделировать концепт NAME, составляет новизну работы.

Сформулированные во введении задачи полностью отвечают поставленной

цели и последовательно решаются для ее достижения.

Не вызывают сомнений четкость структуры работы, ясность изложения

и стройность классификации языкового материала, полностью соблюден

присущий концептуальным исследованиям порядок выполнения,

учитывающий построение номинативного поля концепта, анализ

ассоциативного поля концепта, его моделирование, включающее описание

макроструктуры, категориальной структуры, полевой организации. Выводы,

сопровождающие обе главы, соответствуют их содержанию и представляются

убедительными.

К преимуществам работы стоит отнести проведенный ассоциативный

эксперимент, позволивший выявить актуальные представления британцев,

проживающих не только в столице, но и в иных городах. Полученные

ассоциаты в значительной степени обогатили исследование и дополнили его

результаты. Кроме того, обращение к ассоциативному эксперименту

свидетельствует о добросовестном отношении Бендиковой Марии

Александровны к выполнению работы, итогом которой стало

самостоятельное, завершенное исследование, теоретическая и практическая

значимость которого не вызывают сомнений.

Проверка работы в программе Safe Assign на платформе Blackboard

выявила 8.1% текстовых совпадений. Ознакомление с характером выделенных

заимствований позволяет заключить, что они являются цитированием и

пересказом цитат с корректным указанием источников заимствования, а также

цитатами с указанием источников. Таким образом, можно сделать вывод об

отсутствии в работе неправомерных заимствований.

Выпускная квалификационная работа Бендиковой Марии

Александровны «Концепт «NAME» в британской лингвокультуре» выполнена

в соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам выпускника

СПбГУ по направлению 45.04.02 «Лингвистика» (Основная образовательная

программа ВМ.5664 «Лингвокультурология Великобритании и США»), и

заслуживает положительной оценки, а ее автор – присуждения искомой

степени магистра лингвистики.

К.ф.н., доц. кафедры английской

филологии и лингвокультурологии СПбГУ /Соколова Н.Ю./